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Abstrakt

Práce se zabývá 3D tiskem. Je zde popsána základní problematika 3D tisku a 3D tiská-

ren. Práce se zaměřuje na FDM tiskárny s více tiskovými hlavami. Další oblastí je problematika

vad, které se vyskytují zejména v průběhu 3D tisku a jejich pozorování v termální oblasti po-

mocí termokamery. Byla vytvořena 3D tiskárna s vyměnitelnými tiskovými hlavami pro více

materiálů a napsán ovladač pro termokameru SEEK Thermal Compact, který dokáže s tiskárnou

komunikovat přes webové rozhraní Octoprint. Programem ovládaná termální kamera je porov-

nána s profesionální termokamerou FLUKE Ti25. Tiskárna i program byly úspěšně otestovány.

Klíčová slova: 3D tisk, 3D tiskárna, multimateriálový 3D tisk, extrudér, tiskové vady, termo-

kamera, detekce, zpracování obrazu, Octoprint.

Abstract

This master's thesis is focused on 3D printing and deals with basic issues of 3D printers

and 3D printing, specifically FDM type of printers with interchargable printing heads. Another

field of focus are errors, that occur particularly during the process of 3D printing, and observa-

tion of these errors in thermal area using thermal camera. For the purpose of this project, a 3D

printer with removable and interchargable heads for various materials was constructed, as well

as specialized driver for SEEK Thermal Compact thermal camera, which is able to communicate

with the printer via Octoprint web interface. The thermal camera, that is remote-controlled by

the program, was compared with a professional thermal camera FLUKE Ti25. Both 3D printer

and program were tested and proved functional.

Key words: 3D printing, 3D printer, multimaterial 3D printing, extruder, printing errors, ther-

mal cam, detection, image processing, Octoprint
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1 Úvod

3D tisk je inovativní technologie, která umožňuje v rámci několika minut až desítek hodin

zhmotnit digitální návrh v reálný objekt. Technologie, určená prvotně pouze pro specialisty, se

díky svojí univerzálnosti a atraktivitě začíná rozšiřovat také mezi širší veřejnost. Tato původně

specifická oblast tak v posledních letech zažívá velký vzestup a těší se stále rostoucímu zájmu.

Studie [1] uvádí, že ročně vzroste počet prodaných 3D tiskáren průměrně o 50 %. Například

v roce 2017 bylo prodáno téměř půl milionu přístrojů. Je tedy potřeba zajistit, aby technologie

byla bezpečná a co nejvíce uživatelsky přívětivá. Vzhledem k velké komplexnosti 3D tisku stále

ještě není možné bez příslušných úprav a nastavení přístroje vytvořit jakýkoliv objekt. Špatné

nastavení vede ke špatným výsledkům nebo dokonce k úplnému selhání přístroje. Většina do-

stupných 3D tiskáren je momentálně přizpůsobena na tisk pouze z tuhých materiálů ve formě

struny, což částečně limituje oblasti, pro které je možné tiskárnu použít.

Úkol této práce je navrhnout a vytvořit koncept univerzální 3D tiskárny, která dokáže vy-

tvářet objekty z různorodých materiálů. Jeden z jejích rysů bude možnost snadné modifikace

pro pokračování práce na jejím vývoji. Bude také navržen cenově dostupný experimentální sys-

tém, využívající termální kameru. Systém bude využitelný pro kontrolu tisku a pro budoucí vý-

voj 3D tiskáren.

Nejprve práce seznámí čtenáře s nejčastěji používanými typy 3D tiskáren, následně se za-

měří na nejrozšířenější typ, přiblíží různé možnosti vícemateriálové výroby, analyzují se různé

problémy během tisku a navrhne se jejich řešení. Poté práce zacílí na použití termální kamery.

Ve druhé části práce bude vytvořena 3D tiskárna s více tiskovými hlavami a sledovacím

systémem za pomoci termální kamery, který bude implementován do Octoprintu, což je dálkově

řízený ovladač pro 3D tiskárny. V závěru části práce bude porovnán navržený sledovací systém

s profesionální termální kamerou a na základě měření budou provedeny potřebné korekce.
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2 Typy 3D tiskáren

Obecně se rozlišují 3 základní typy 3D tiskáren. Nejrozšířenější model je FMD (fused de-

position modeling), který se podle os následně dělí na typ kartézský, delta, scara a polar.

Další model je 3D tiskárna pracující na principu vytvrzování fotocitlivé tekuté pryskyřice.

Tento model se značí jako SL(Stereolithography) a dělí se na typy DLP a SLA dle metody osvitu

pryskyřice.

Obrázek 1 Schéma zařízení pro technologii stereolitografie (převzato z [2])

(1 - laser, 2 - pracovní hlava laseru, 3 - systém pro posuv nosné desky, 4 - nosná deska, 5 - pracovní

vana, 6 - CNC řídicí systém, 7 - fotopolymer, 8 - podložka, 9 - vyráběná součást)

Třetí model je SLS (Selective Laser Sintering), který pracuje na principu spékání tence na-

nášených vrstev práškových materiálů, jako jsou pevné kovy či některé druhy plastů, pomocí

laseru, ve speciální vakuové komoře
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Obrázek 2 Schéma SLS tiskárny (převzato z [3])

Obrázek 3 Schéma FDM tiskárny

V této práci bude nadále uvažován model FDM, typ kartézský se souřadnicovým systémem

v osách XYZ. [4]
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3 FDM tiskárna

FDM tiskárna je nejrozšířenější model. Materiál je hnán do speciální trysky, kde je taven a

následně vytlačován v tenkých pruzích na tiskovou podložku a pomocí číslicového řízení vy-

tváří objekt. Tento poměrně jednoduchý koncept se stal velice rozšířený zejména díky komunitě

REPRAP [5], která jej jako open source (s volně přístupným zdrojovým kódem) od roku 2005

neustále vyvíjí a zdokonaluje. Tenké pruhy jsou nanášeny přírůstkově v ose Z od nulové sou-

řadnice, až po konečnou nejvyšší polohu v ose Z. Tisk je možný vždy pouze směrem od osy Z a

vrstvy musí být tištěny postupně od nejnižší až po nejvyšší. Jiné pořadí není možné. Povrch

následující vrstvy by měl být nanášet tak, aby úhel dle Obrázek 4 byl maximálně 45°, jinak je

třeba použít podpory (viz kapitola 3.7). Na výtiscích z těchto tiskáren jsou na stranách objektu

většinou dobře viditelné jednotlivé vrstvy, vznikající právě postupným nanášením tenkých

pruhů, což je charakteristický znak těchto výtisků. [6]

Obrázek 4 Maximální úhel přesahu

3.1 Části FDM tiskárny

Spektrum FDM tiskáren je široké. Lze u nich ovšem nalézt charakteristické části, které jsou

pro všechny přístroje principiálně shodné a liší se realizací. Jedná se o konstrukční rám, tiskovou

podložku, extrudér a řídicí jednotku.

3.1.1 Konstrukční rám

Konstrukční řešení rozhoduje o výsledné tuhosti a stabilitě přístroje. Konstrukčním rámem

je chápána kostra 3D tiskárny, na které jsou umístěny jednotlivé komponenty. Materiálem je

často dřevěná překližka, různé druhy kovů – např. hliníkové profily či existují i takové verze

tiskáren, kdy celý rám je vytvořen pouze z plastů pomocí 3D tisku. [7] Nejznámějšími kon-

strukčními rámy jsou „krychlový rám“, jehož výhoda je vysoká stabilita a robustnost. Často se
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používá celokovová krytá konstrukce. Tento typ tiskáren je více oblíben u laické sekce veřej-

nosti, kdy není kladen důraz na další vývoj tiskárny. Nevýhodou může být špatná přístupnost,

hmotnost, zhoršená či žádná možnost vylepšení a vyšší pořizovací náklady.

Druh typ rámu je tzv. „Oboustranné L“. Je většinou tvořen dvěma pravoúhlými, nejčastěji čtver-

covými rámy, kdy jeden tvoří základnu a druhý je na něm vztyčen pod pravým úhlem. [8]

Obrázek 5 Ultimaker S5 (převzato z [9])

Obrázek 6 Prusa MK3s (převzato z [10])

3.1.2 Elektronika

Pohonnou část 3D tiskárny tvoří krokové motory, které se starají o pohyb extruderu ve

směru os a vytlačování materiálů. Dále zde jsou koncové spínače pro registraci počátku a konce

os. Slouží také ke kalibraci před započetím tiskové úlohy. Zdroj napájení je nejčastěji počítačový

zdroj ATX, či spínaný průmyslový zdroj. Řídící jednotka je založena na principu CNC, zajišťuje

vysílání impulsů DIR a STEP do budičů krokových motorů. Nejrozšířenějším typem řídící jed-

notky je mikroprocesor Arduino s nástavbou Ramps včetně budičů pro krokové motory.

[…]


rekce, která zpřesňuje měřené hodnoty termokamery SEEK Thermal Compact.

Na práci je možné navázat zejména v těchto bodech:

• automatizace výměny tiskových hlav a jejich další vylepšení

• výzkum vlivu teploty na 3D tisk pomocí termální kamery

• rozšíření ovladače pro termální kameru
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7 Přílohy

Součástí práce jsou 3 přílohy. Příloha A (CD), Příloha B (instalace zásuvného modulu do

Octoprint a jeho popis), Příloha C (Seznam použitých součástek ke stavbě 3D tiskárny a foto-

grafie 3D tiskárny)

Příloha A

CD obsahuje zásuvný modul včetně vytvořených kódů pro ovládání termální kamery (Ther-

mal Analyzer) v prostředí Octoprint. Dále jsou zde všechny kódy pomocných výpočtů a dat

v Matlabu. které byly použity v kapitole 4.3.8. Jsou zde také soubory STL, vymodelovaných

částí 3D tiskárny a tiskový profil pro použití extrudéru na kapalné materiály v programu Slic3r

PE. Je zde také firmware Marlin s aktuálním nastavením pro tiskárnu.

Příloha B

Zásuvný modul (plugin) pro ovládání termální kamery v prostředí

Octoprint – pokyny pro instalaci

Minimální (testované) požadavky:

• Raspberry Pi 3B

o OS OCTOPI 0.16.0

o SD karta s minimální kapacitou 8 GB

• Python v. 2.7

o PIP

o Knihovny: Numpy, Scipy, OpenCV

• Termální kamera SEEK Thermal Compact

• Marlin v. 1.19

Instalace:

1. Stáhnout OS OCTOPI (dostupný volně z https://octoprint.org/download/)

2. Nainstalovat obraz na SD kartu (např. pomocí ETCHER)

3. V souboru octopi-wpa-supplicant.txt přidat SSID a PSK k dané síti.

4. Vložit SD kartu do Raspberry a připojit napájení.

5. Zjistit vytvořenou IP adresu a pomocí PC se k ní připojit

6. Postupovat přes průvodce nastavením Octoprint

a. zvolit uživatelské jméno a heslo (už. jméno: test, heslo: test)

7. Přes SSH se přihlásit k raspberry (např. pomocí PUTTY pro uživatele windows). Uži-

vatelské jméno je defaultně nastaveno jako: pi a heslo je: raspberry

8. aktivovat virtual environment: source oprint/bin/activate

9. Instalace knihoven

https://octoprint.org/download/
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a. NUMPY: pip install numpy

b. SCIPY: sudo apt install python-scipy

c. OPENCV: sudo apt install python-opencv

d. popřípadě instalace dalších knihoven, které jsou uvedeny ve

složce /Thermo_Analyzer_master/camera/thermocam/thermocam_driver.py

10. Přesunout složku s pluginem do Raspberry

11. Kompilace zásuvného modulu pixelmath.A ve složce /Thermal_Analyzer_master/ca-

mera/thermocam/ pomocí příkazů:

a. python setupA.py build

b. sudo python setupA.py install

12. Ve složce /Thermal_Analyzer_master/camera/static/js upravit v souboru camera.js na

řádcích 5 a 6 příslušný port (např. :5000) a na řádku 7 změnit identifikační klíč ApiKey,

který je k dispozici ve webovém rozhraní Octoprint settings ->API

13. Provést instalaci pluginu: python setup.py install ve složce /Thermal_Analyzer_master

Obrázek 29 Zásuvný modul Thermal Analyzer do Octoprint
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Příloha C

Seznam použitých součástek ke stavbě 3D tiskárny

Název specifikace počet ks

Arduino MEGA 2560 1

Budič krokových motorů DRV8825 5

FAN EXTENDER pro RAMPS 1.4 1

Heatbed (214x214) mm, 12V 1

Hliníková deska (214 x 214 x 3) mm 1

Hliníkový profil "U" (10x5x1)

mm 200 mm 1

Hliníkový profil kombi EN 573-

3 320 mm 2

Hliníkový profil kombi EN 573-

3 330 mm 2

Hliníkový profil kombi EN 573-

3 340 mm 3

Hot End 12V, 40W 1

Hřídel (5 x 10) mm 1

Hřídel (3 x 9) mm 1

Indukční sonda

DC 5V NPN NC LJ8A3-2-Z/AX-

5V 1

Kabel síťový 1

Kabely Propojovací různé

Koncové spínače KW11-3Z 2

Krokové motory SX17-0905 6

Lineární ložiska LM8UU 10

Ložiska 623 ZZ 12

Ložiska 625ZZ 4

Neodymové magnety Válec (6 x 6) mm 12

Plastové díly viz. Příloha A, složka STL různé

Prodlužovací kabel USB A 1

Průmyslový zdroj 12V/250W 1

Pružina pro extruder 20 mm 2

Průžná spojka pro motory 5 mm 6 mm 2

Přítlačné zařízení pro extrudér Typ A 1

RAMPS 1.4 1

Raspberry Pi 3B 1

redukce

micro USB B/Female - USB

A/Male 1

Řemen T2 2 m 1

Řemenice T2 T2 2

SD karta 8 GB 1

Spojovací materiál různé různé

Termální kamera SEEK THERMAL COMPACT 1
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Thermistor NTC 100 kOhm 2

Úhelníky 100 x 100 mm 2 nebo 4

Ventilátor radiální 1

Ventilátor 40 mm 1

Vodící tyče W8 365 mm 2

Vodící tyče W8 305 mm 2

Vodící tyče W8 315 mm 1

Vodící tyče W8 293 mm 1

Závitová tyč M6 300 mm 2

Závitová tyč M6 160 mm 1

Tabulka 6 Seznam použitých součástek ke stavbě 3D tiskárny
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Fotografie 3D tiskárny

Obrázek 30 Sestavená 3D tiskárna