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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: „3D tiskárna s více tiskovými hlavami pro různé materiály a kontrolou tisku“
Jméno autora: Bc. Jaroslav BARTOŠ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav 126 - Inženýrství pevných látek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Kontrola 3D tisku kamerovým systémem v IČ oblasti je podle mého názoru unikátní a problematiku 3D tisku činí ještě
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Byla navržena, realizována a odzkoušena 3D tiskárna (FDM) se dvěma odnímatelnými tiskovými hlavami pro
různé materiály a IČ kamerou pro případný operativní teplotní monitoring tištěného objektu v průběhu tisku.
K použité kameře vytvořil autor software, umožňující plošné vyhodnocování teploty a detekci lokálního
překročení předem stanovené hranice. To může být velmi užitečné při dalším vývoji 3D tiskáren. Podle mého
názoru autor zadání bezezbytku splnil a v mnohých detailech i překročil. Zaujaly mne zejména originální
softwarová řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval logicky ve smyslu zadání. Proti zvolenému postupu nemám námitek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce náležitě a vyváženým způsobem prezentuje výsledky činnosti rešeršní (62 odkazů), teoretické i praktické a má velmi
solidní odbornou úroveň. Využívá především informací získaných na internetu, které systematicky třídí a následně
racionálně využívá k návrhu a konstrukci požadovaného typu 3D tiskárny. Ke konstrukci jsou přitom využity součásti
vyrobené opět 3D tiskem. Zcela originální je implementace IČ kamery SEEK thermal Compact s přijatelnými parametry a
dostupnou cenou a s potřebným vlastním programovým vybavením k jejímu využití pro monitoring teploty v průběhu
tisku. Provedl i její teplotní kalibraci s využitím kamery FLUKE Ti25 (o řád dražší).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum formálních chybiček vzniklých při formátování textu. Překlepy se nevyskytují. Při odvolávání se
na obrázky v textu by se podle mne měl výraz „Obrázek XX“ skloňovat. Na používání odborných termínů z angličtiny,
které naopak skloňujeme jako v češtině jsem si už zvykl (slicer, warping, … ). To ale odbornou úroveň nesnižuje. Rozsah
práce je přiměřený obsahu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
62 relevantních odkazů svědčí o velmi aktivním přístupu autora. Oceňuji, že autor informace třídí a prezentuje pouze ty,
které mají vztah k řešení zadaného úkolu. Na převzaté informace se autor důsledně odvolává. Je zřetelná hranice mezi
převzatými a vlastními výsledky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentář.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor podle mého názoru předložil diplomovou práci s vysokou odbornou i formální úrovní a prokázal tak své

nesporné schopnosti řešit náročné úkoly inženýrské praxe. Jeho práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Dotaz:
V diskusi by se autor mohl vyjádřit k odhadovaným perspektivám použití termokamery při vývoji 3D tiskáren a
zkvalitnění tisku samotného.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A - výborně.
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